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Vznik farnosti na Štefultove 
súvisel s príchodom jezuit-
ských pátrov do Banskej Štiav-
nice. S nimi sa nepochybne 
spája aj najvýznamnejší krok v 
cirkevných dejinách Štefultova 
a Sitnianskej a to ustanovenie 
samostatnej farnosti a stavba 
kostola, neskôr aj budovy fary. 

V súčasnosti má štefultovská 
farnosť v správe kostol sv. Anny a 
kaplnku sv. Ondreja na Štefultove, 
kostol sv. Egídia v neďalekej obci 
Ilija a kostol Premenenia Pána v 
Banskom Studenci. Rímsko-ka-
tolícky farský kostol sv. Anny na 
Štefultove bol postavený v rokoch 

1797-99 predovšetkým z prostried-
kov Magistrátu mesta B.Štiavnice. 
Vysvätený bol Jurajom Kellerom 
17.11.1799. Kostolík sv. Ondreja 
je situovaný v severozápadnej časti 
Štefultova nazývanej „Vlachová“. 
Predpokladá sa, že jej vznik a naj-
staršia stavebná fáza koncom 15. 
stor. súviseli s banskou činnosťou 
v blízkosti šachty Maximilián, zná-
mej ťažbou drahých kovov. Kapln-
ka sv. Ondreja slúžila pre početné 
banícke obyvateľstvo tejto lokality. 
Vysvätená bola v r. 1729. Správcom 
štefultovskej Farnosti sv. Anny je v 
súčasnosti katolícky kňaz Norbert 
Ďurdík. 

pokračovanie na 4.str.

Grant pre štefultovskú farnosť
Rekonštrukčné práce na kostole sv. Anny a kaplnke sv. Ondreja vo výške cca 80 000 €

Norbert Ďurdík – farár Farnosti sv. Anny Štefultov.
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Festival peknej hudby sa 
počas uplynulých deviatich 
ročníkov stal organickou 
súčasťou kultúrneho života 
Banskej Štiavnice a jej okolia. 
Má svoju pravidelnú poslu-
cháčsku obec, ktorá prijala 
festival ako neodmysliteľnú 
súčasť kultúrneho leta. Fes-
tival je rešpektovaný odbor-

nou kultúrnou verejnosťou. 
Neofi ciálne bol vyhlásený 
za najlepší festival klasickej 
hudby na Slovensku.

V dňoch 24. – 26. júla sa už 
po jubilejný desiatykrát konalo 
toto zaujímavé kultúrne poduja-
tie. Tento festival zorganizovali: 
Eugen Prochác, Lele Zemanová, 

Pekná hudba, www.fph.sk, Mesto 
Banská Štiavnica, odd. KCRaŠ, 
Slovenské banské múzeum a Mú-
zeum vo sv. Antone.

V piatok sa v rámci Festivalu 
peknej hudby v Rytierskej sále 
Starého zámku konalo slávnostné 
otvorenie Vernisáže kolektívnej 
výstavy autorov, kde sa násled-
ne uskutočnil koncert: Adriena 

Festival peknej hudby úspešný
Jubilejný 10. ročník, ktorý prilákal do Štiavnice veľa priaznivcov klasickej hudby 

Bartošová - spev, Eugen Prochác 
- violončelo. Večer sa v priesto-
roch Kostola sv. Kataríny konalo 
vystúpenie rakúskeho klavírneho 
interpreta Rolanda Batika. 

V sobotu sa v Lapidáriu Starého 
zámku v Banskej Štiavnici pred-
stavili vynikajúci umelci. Václav 
Hudeček (husle), Juraj Čižmarovič 
(husle), Eugen Prochác (violonče-
lo) a Juraj Alexander (violončelo) 
spolu so svojimi spoluhráčmi so 
zoskupenia Capella Istropolitana 
odohrali za priazne početného 
publika a najmä príjemného po-
časia bravúrny koncert. V dopo-
ludňajších hodinách sa v priesto-
roch kaplnky barokového kaštieľa 
vo Sv. Antone konalo vystúpenie 
poľskej harfi stky Ewy Jaslar. 

pokračovanie na 4.str.
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Mestská polícia 
informujeZ diára primátora

Služby občanom

Prečo???

Je veľmi pekné, že ste sa rozhod-
li s naším mestom niečo robiť, len 
mám pocit, že ste to trochu nedo-
mysleli. Rozkopali ste mesto a jedi-
ná možná cesta je buď okolo celej 
Štiavnici alebo cez Katovu ulicu, 
kde bývam. Osobne si myslím, že 
nikto z Vás kompetentných cez 
tuto ulicu veľmi dlho nešiel, lebo 
predpokladám, že by nebola v ta-
kom katastrofálnom stave. Skúste 
si predstaviť koľko je v Štiavnici 
taxislužieb, koľko môže mať tak 
jedna taxislužba áut. Všetky tieto 
autá chodia cez Katovu, a to sú len 
taxikári + bežní občania. Prečo si 
nemôžem dať na dvore kávu bez 
toho, aby som jedla prach? Prečo 
keď je vonku pekne musím sušiť 
bielizeň v dome? Prečo musím 
polievať cestu na vlastné náklady, 
ak chcem na dvore aj niečo vi-
dieť? Prečo za to, že VY opravu-
jete mesto, tak ma obmedzujete 
na vlastnom pozemku? Prečo to 
musím znášať, keď platím dane? 
Prečo to tam nepotiahnete asfal-
tom alebo nenájdete iné riešenie? 
Ja skutočne neviem prečo, tak mi 
to prosím pomôžte pochopiť, a na-
písať, čo môžem urobiť pre to, aby 
sa to zmenilo. Vopred ďakujem za 
vybavenie.

Odpoveď: Rekonštrukcia Kammer-
hofskej ulice prechodne zhoršila 
komunikačné možnosti v B.Š. Vý-

sledkom však bude zatraktívnenie, 
skrášlenie a zlepšenie ďalšieho ve-
rejného priestranstva v meste. B.Š. 
má vzhľadom na svoju polohu isté 
špecifi ká. Sú nimi aj úzke uličky, 
najmä v Starej časti mesta, ktorých 
technický stav nebol dimenzova-
ný na súčasný počet a premávku 
vozidiel. Ďalšie sú už za hranicou 
svojej životnosti. Niektoré ešte 
stále čakajú na svoju povrchovú 
úpravu. Takou je aj Katova ulica. 
Na jej rekonštrukciu je spracovaná 
projektová dokumentácia, vyspo-
riadané majetkové vzťahy, zostáva 
nám ,,len“ nájsť peniaze na jej rea-
lizáciu. Samozrejme vrátane nové-
ho vodovodu, rozvodov elektriny a 
kanalizácie. Aj na tom intenzívne 
pracujeme, pretože Katova ulica je 
jednou z vyhliadkových ulíc mes-
ta, ktorá bude ďalším ,,balkónom“ 
B.Š. Trochu ma mrzí Vaše delenie 
na ja a Vy, pretože rekonštrukcia 
Kammerhofskej ulice je prínosom 
pre nás všetkých, aj pre občanov 
Katovej ulice. V tomto čase sú tiež 
obmedzovaní obyvatelia samotnej 
Kammerhofskej, obchodníci na 
tejto ulici. Netrpezlivo čakajú a my 
ostatní tiež, na konečný výsledok. 
Verím, že bude potvrdením správ-
nosti rozhodnutia rekonštruovať 
túto ulicu. Postup prác - harmono-
gram, je možné sledovať na www.
banskastiavnica.sk a v ŠN. Ďakuje-
me za trpezlivosť a podporu. 

Ing. J.Čabák, zástupca primátora mesta

Čierna skrinka

Bolo...
24. júl 2009

Účasť na zasadnutí prezídia 
a valného zhromaždenia Klubu 
primátorov miest SR vo Veľkom 
Mederi. 

Návšteva partnerského mesta 
Moravská Třebová.
25. júl 2009

Návšteva podujatia „Dni 
žatvy“ v rámci Podsitnianskych 
dní hojnosti v obci Baďan.
24.- 26. júl 2009

Účasť na podujatiach Štefultov-
ský pút a Festival peknej hudby.
29. júl 2009

Stretnutie predstaviteľov samo-
správy a Úradu práce, soc. vecí a 
rodiny so zamestnávateľmi.

Zasadnutie Mestskej rady. 

Bude....
31. júl 2009

Uskutoční sa pracovné roko-
vanie o priebehu rozpracovaných 
úloh bodu B.22 Uznesenia vlády 
SR č. 593 z 3. septembra 2008. 
Hlavným bodom rokovania bude 
rekonštrukcia prívodných jarkov 
ako súčasti banskoštiavnického 
vodohospodárskeho systému.
1. august 2009

Otvorenie 12. ročníka športo-
vého podujatia Banskoštiavnický 
horský cyklomaratón.

Andrea Benediktyová 

Stredoslovenská energetika, 
a.s., Žilina oznamuje, že dňa 
18.8.2009 v čase od 8:00 – 16:00 
hod. bude prerušená dodávka 
elektrickej energie na Miero-
vej ul., Hájik, Výskumnícka ul., 
Na Michal šachtu, MŠ Mierová, 
sklad piva Ciglan a výroba PVC 
Široký.

Dispečing VN/NN Žiar nad Hronom

Oznam

Dňa 22.7.2009 rozbila nezná-
ma osoba okno na Materskej 
škôlke na Ul. Bratská. Spôsobená 
škoda na majetku predstavuje 
výšku cca 70 EUR. Priestupok je 
v riešení Mestskej polície.

Počas uplynulého týždňa Mest-
ská polícia odchytila dvoch zatú-
laných psov, ktoré boli umiest-
nené v Karanténnej stanici na 
Technických službách.

Dňa 28.7.2009 bola hliadka 
Mestskej polície dvakrát privo-
laná lekárskou službou IRS na 
asistenciu pri prevoze psychicky 
narušených pacientov do liečeb-
ného ústavu v Kremnici.

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo

Upozornenie
Mestská polícia opätovne upo-

zorňuje na dodržiavanie štatútu 
Mesta Banská Štiavnica občanov 
mesta, a hlavne tých, ktorí sú ma-
jitelia a užívatelia domov a záhrad 
(a iných nehnuteľností), že sú 
povinní konáre stromov, kríkov 
a iných rastlín, ktoré prečnievajú 
na chodníky a ulice, obstrihať až 
do výšky 2,5m tak, aby živé plo-
ty a pod. neprekážali chodcom a 
cestnej premávke. 

Zároveň upozorňuje na naria-
denie upratovať a udržiavať dvo-
ry, záhrady, ploty a iné nehnuteľ-
nosti, ktoré hraničia s verejným 
priestranstvom. 

V prípade nedodržania po-
vinností vyplývajúcich z tohto 
štatútu zabezpečia údržbu a od-
stránenie náletových drevín z ve-
rejného priestranstva Technické 
služby, m.p. Banská Štiavnica na 
náklady povinného (majiteľa po-
zemku). 

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo

Rekonštrukčné práce objektu plavárne pokračujú.
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Informačné centrum 
Námestie sv. Trojice 6, Banská 
Štiavnica
Otváracie hodiny:
Pondelok – nedeľa: 9,00 – 18,00 
hod.
Kontakt:
Tel.: 045 694 96 53
tikbs@banskastiavnica.sk
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P o n e c h a n é 

veci v aute – 

krádež

D ň a 
23.7.2009 v 

čase od 13.50 h do 14.15 h ne-
známy páchateľ rozbil zadné 
okienko na pravých zadných 
dverách vozidla zn. Škoda Oc-
tavia ev. čísla ZV 592 BY, ktoré 
majiteľka odstavila v blízkosti 
jazera Klinger v Banskej Štiav-
nici, a vo vnútri si ponechala 
koženú tašku na zips bordovo 
hnedej farby, čo je lákadlo pre 
zlodejov. V taške sa nachádzali 
rôzne lekárske recepty, osob-
né doklady, finančná hotovosť. 
Odcudzením týchto vecí vznik-
la majiteľke MUDr. E.B. zo Zvo-
lena škoda vo výške 84 € a ško-
da na vozidle vo výške 70 €.

Za uvedený skutok hrozí pá-
chateľovi trest odňatia slobody 
až na dva roky, akékoľvek infor-
mácie k osobe páchateľa sú ví-
tané, anonymita je zaručená.

Vylámaná budova Základnej 

školy a Materskej školy

Doposiaľ neznámy páchateľ 
vykonal v dobe od 15.00 hod. 
dňa 3.6.2009 do 06.55 hod. 
dňa 4.6.2009 krádež vlámaním 
do budovy Základnej a Mater-
skej školy Maximiliána Hel-
la v obci Štiavnické Bane a to 
tak, že nezisteným predmetom 
rozbil sklenené výplne vetra-
cích okien nachádzajúcich sa 
na zadnej strane budovy školy, 
následne cez vzniknuté otvo-
ry vnikol dovnútra a následne 
odcudzil z budovy 1 ks DVD 
prehrávač zn. SENCOR strie-
bornej farby výrobného čísla 
F11182B132303639, ktorý sa 
našiel pohodený nad budovou 
v tráve.

Poškodením budovy – po-
rozbíjaním okien neznámy pá-
chateľ spôsobil škodu vo výške 
330 €.

Akékoľvek poznatky k pácha-
teľovi sú vítané, anonymita je 
zaručená. Za uvedený skutok 
hrozí páchateľovi odňatie slo-
body až na 2 roky. 

plk. JUDr. Gejza Volf

Riaditeľ OPP OR PZ ZH

NOVINKY Z ÚRADU

Polícia informuje 

Moje pátranie sa vracia do roku 
1921, keď sa v Banskej Štiavni-
ci narodila moja mamka Mária 
Magdaléna Bohuslavová. Rodina 
Antonína a Antónie Bohuslavo-
vých žila v Banskej Štiavnici - 
Štefultove do roku 1939. Mamka 
študovala v rokoch 1934–1939 

v Banskej Štiavnici - Učiteľský 
ústav. Jej mamka Antónia Bohu-
slavová-Barišová mala brata, volal 
sa Július Bariš, jeho vnučka by sa 
mohla volať Jolana. Rada by som 
bola, i napriek tomu, že poskytu-
jem minimum informacií, ak by 
som našla rodinu Barišovú, ktorá 

pravdepodobne stále v Banskej 
Štiavnici žije. Ďakujem všetkým, 
ktorí zapátrajú vo svojich spo-
mienkach. Táňa Pikartová, dcéra 
Magdalény Bohuslavovej. Infor-
mácie prosím pošlite na e-mail: 
tap@seznam.cz

Mgr. Táňa Pikartová

Pátram po rodine

Aby bolo dotrieďovanie efek-
tívne a aby bola vôbec možná 
recyklácia odpadu, je potreb-
né dodržiavať nasledovné zá-
kladné princípy už od občana 
– producenta odpadu: 

• nevhadzovať do nádob na se-
parovaný zber to, čo tam nepat-
rí – najmä zmiešaný komunálny 
odpad, stavebný odpad, sáčky so 
zvyškami obsahu, šupky, detské 
plienky, použité hygienické potre-
by.

• nemiešať navzájom rôzne ma-
teriály – napr. kartónová škatuľa s 
igelitovými obalmi, tetrapak plný 
viečok z jogurtov a pod. Zmes rôz-
nych materiálov sťažuje dotrieďo-
vanie.
• odpad musí byť čistý – zvyšky 
vnútorného obsahu zbytočne zne-
hodnocujú materiál, spôsobujú zá-
pach. Pritom stačí len trochu vody 
alebo konzervu od paštéty len lep-
šie vytrieť kúskom chleba.
• zošliapnuť fľaše, nápojové kar-
tóny, plechovky – do nádob sa viac 

zmestí a neprepravuje sa vzduch. 
Napr. ak fľaše zošliapneme, do ná-
doby alebo vreca ich dáme dvoj-
násobok ako v nezošliapnutom 
stave.

Špinavé odpady nikto nechce a 
ťažko sa dotrieďujú, hoci ich dáme 
do separovaného zberu. Tým, že 
do farebných nádob vhodíme nie-
čo čo tam nepatrí, môže dôjsť k 
znehodnoteniu ich obsahu, čím je 
zničená práca ostatných občanov, 
ktorí poctivo separujú.
Miloš Veverka, Technické služby, m. p. BS

Recyklovať? Áno, ale len čisté! Špinavé sa ťažko dotrieďujú

Ako správne separovať

Dňa 24.6.2009 sa v priesto-
roch kina Akademik konalo mi-
moriadne rokovanie Mestského 
zastupiteľstva. Hlavným bodom 
rokovania bola súčasná situácia v 
zdravotníctve. Na mimoriadnom 
Mestskom zastupiteľstve sa zúčast-
nili predstavitelia Nemocnice v 
Banskej Štiavnici s predstaviteľmi 
samosprávy Mesta Banská Štiav-

nica a obyvateľmi nášho mesta. Na 
tomto stretnutí sa neprijalo žiadne 
uznesenie. Otázka nemocnice je 
však neustále aktuálna, vzhľadom 
k jej reštrukturalizácii a k zmenám 
platným od 1.7.2009. Všetky otáz-
ky a pripomienky k problematike 
našej nemocnice, ktoré Vás zaují-
majú, môžete adresovať a obrátiť 
sa na námestníčku pre ošetrova-

teľskú starostlivosť p. Bc. Zuzanu 
Juchovú, e-mail: zjuchova@gmail.
com, tel.č.: 0911 155 333 alebo 
koordinátorku prevádzky Mgr. 
Eriku Weisovú, e-mail: eweisova@
nemocnica.com. Od augusta Vás 
budeme informovať o aktuálnej si-
tuácii v nemocnici v novej rubrike 
„Nemocnica informuje...“

Michal Kríž

Nemocnica aktuálne
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CESTOVNÁ AGENTÚRA, 
Informačné centrum 

mesta BŠ, 
tikbs@banskastiavnica.sk

045/694 9653 

Turecko: letovisko - Alanya

Termín: 07.08 - 18.08.2009

Doprava: letecky z Bratislavy 
alebo Košíc

Cena: 489€, dieťa len za 299€

Hotel: Kleopatra Celine***

Pláž: 20 m od pláže s hrubším 
pieskom

Stravovanie: polpenzia, raňajky 
- bufetové, večere – bufetové 
(1 hlavné jedlo, šalátový bufet, 
bufet s dezertmi)

Poloha: hotel sa nachádza na 
rušnej hlavnej triede, priamo pri 
najkrajšej pláži Kleopatra Beach. 
Do hlavného centra Alanye je to 
asi 1,5 km po plážovej promená-
de či dolmušom.

Vybavenie: recepcia, reštaurá-
cia, a‘la carte reštaurácia, bar, 
TV miestnosť, výťah, bazén, 
detský bazén, lehátka a slneční-
ky pri bazéne.

Ubytovanie: 2-lôžkové izby s 
možnosťou 1 prístelky pre do-
spelého alebo dieťa (2. prístel-
ka pre dieťa len na vyžiadanie), 
individuálna klimatizácia, TV, te-
lefón, sociálne zariadenie, sušič 
vlasov, balkón.

Pre deti: detský bazén

Relax na dovolenke

dokončenie z 1.str.
V tejto súvislosti sme ho poprosili, 
aby nám bližšie predstavil farnosť 
na Štefultove:
P. Ďurdík, zaregistrovali sme, že 
ste podali projekt na rekonštruk-
ciu kostola sv. Anny a kaplnky sv. 
Ondreja, môžete nám tento pro-
jekt bližšie predstaviť?

Projekt na obnovu kostola sv. 
Anny sme podali na jeseň minulé-
ho roku. Ja v tejto farnosti pôsobím 
od 1.júla 2008. Myšlienku na poda-
nie projektu na obnovu sakrálnych 
pamiatok sme začali rozvíjať v lete 
minulého roku. Oslovila ma pani 
Gregová z Pamiatkového úradu 
ohľadom rekonštrukcie strechy na 
kaplnke sv. Ondreja a neskôr sa to 
pretransformovalo aj na myšlienku 
obnovy kostola sv. Anny. Mali sme 
snahu, aby bola zachovaná pamiat-
ková hodnota týchto objektov a aby 
bolo prostredie, kde slúžime sväté 
omše kultúrne a dôstojné. Od môj-
ho predchodcu som zdedil grant na 
kostol v Iliji, ktorý sme v minulom 
roku realizovali a to ma povzbu-
dilo pokračovať v tejto myšlienke s 
obnovou ďalších kultúrnych pamia-

tok, keďže Banská Štiavnica patrí do 
svetového prírodného a kultúrne-
ho dedičstva UNESCO. Za týmto 
projektom je mnoho úsilia pri jeho 
príprave až po samotnú realizáciu. 
Toto všetko by som však nezvlá-
dol sám, pomáhala mi pani Viera 
Gondočová, ktorá viedla zostavenie 
projektovej dokumentácie. Ďalším 
človekom nápomocným pri pro-
jekte bol odborný reštaurátor Mgr. 
art. Vladislav Plekanec, ktorý je aj 
realizátorom časti týchto projektov 
a ich garantom po umelecko - his-
torickej stránke. Samozrejmosťou z 
našej strany je zabezpečenie spolu-
fi nancovania, ktoré je u tohto typu 
projektov vo výške 5%. Na kostol sv. 
Anny sme žiadali dotáciu 64.100 € 
(1.995.000,-Sk), fi nančné prostried-
ky nám boli aj v plnej miere schvá-
lené z Ministerstva kultúry SR, z 
operačného programu „Obnov si 
svoj dom“. Tieto fi nančné prostried-
ky použijeme na sanáciu vonkajších 
aj vnútorných omietok a na odvet-
rávací kanál okolo kostola, aby sme 
sa zbavili vlhkosti múrov. Projekty 
na rekonštrukciu sme pripravova-
li od konca októbra až do začiatku 

januára. Následne boli odoslané po 
dôkladnom spracovaní 4.1.2009. 
18.7.2009 som podpísal zmluvy s 
Ministerstvom kultúry o priznaní 
dotácie na rekonštrukciu kostola 
sv. Anny a kaplnky sv. Ondreja. V 
týchto chvíľach čakáme na zaslanie 
fi nančných prostriedkov. Na kapln-
ku sv. Ondreja, ktorá sa nachádza na 
Maximilián šachte vo dvore Vladá-
rovskej rodiny, sme dostali dotáciu 
v sume 16 630 € (500 995,-Sk). V 
tejto dotácii je zahrnutý reštaurátor-
ský výskum, oprava a rekonštrukcia 
podláh v interiéri a výmena strešnej 
krytiny. Odborné práce zabezpečí p. 
Plekanec a výmenu strešnej krytiny 
- pokládku dreveného šindla, urobí 
p. Blaškovič. Predpokladaný termín 
začatia prác na kostole sv. Anny je 
stanovený na začiatok augusta. V 
tomto čase by sa malo začať aj s vy-
ňatím dlažby v kaplnke sv. Ondreja, 
kde bude pôvodná dlažba osadená 
späť do suchého vápenného lôžka. V 
septembri začneme s obnovou stre-
chy na kaplnke sv. Ondreja. Ďalšie 
práce budú pokračovať podľa tech-
nologických požiadaviek až do jese-
ne. Michal Kríž

Grant pre štefultovskú farnosť

dokončenie z 1.str.
V nedeľu nám v Sklených Tepli-

ciach známymi operetnými meló-
diami a valčíkmi spríjemnil letné 
predpoludnie Salónny orchester 
Štefana Reitera.

Záverečnou bodkou 10. ročníka 
Festivalu peknej hudby v Banskej 
Štiavnici bolo v nedeľu večer vy-
stúpenie vynikajúceho zmiešané-
ho speváckeho zboru Adoremus. 
Jubilejný 10. ročník Festivalu pek-
nej hudby je za nami a verme, že 
na budúci rok sa stretneme opäť 
pri ďalšom ročníku. Všetkým or-
ganizátorom, ale hlavne Eugenovi 
Prochácovi a Lele Zemanovej, pat-
rí veľké poďakovanie pri organi-
zovaní tohto veľkého kultúrneho 
festivalu. Michal Kríž

Festival peknej hudby

foto L.Lužina
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Pod týmto názvom sa v nedeľu 
19. júla na strelnici Lesníckeho 
polesia Kysihýbeľ uskutočnil 8. 
ročník streleckej súťaže. Zor-
ganizovala ho ZO SZTŠ Banská 
Štiavnica. 18 súťažiacich súťa-
žilo z malokalibrovej pušky na 
30 rán v štyroch kategóriách. 
A jednoznačne najúspešnejší 
boli práve domáci strelci.

V kategórii dorastu, mladších 
kadetov a žien zvíťazil domáci 
17-ročný reprezentant Peter Lup-
ták, ktorý nastrieľal 295 kruhov. 
Obhájil tak svoje minuloročné ví-
ťazstvo. Druhý skončil 16-ročný 
Jaroslav Bernát zo ŠSK Skýcov s 
286 kruhmi. Obaja splnili limit I. 
výkonnostnej triedy. Na 3. mieste 
skončila Slávka Pročková z Lutily 
(členka ZO SZTŠ Slovalco Žiar 
nad Hronom) s 271 kruhmi, čo je 
splnený limit III.VT.

V spoločnej kategórii starších 
kadetov, juniorov a mužov nielen 
víťazstvo, ale prvé tri ceny zostali 
doma. Poradie: 1. Richard Šimek 
– 291 (I.VT), 2. Igor Lipták – 290 
(II.VT), 3. Peter Lupták st. 275 
(III.VT).

V kategórii senioriA (46-59 roč-
ní) výkonom 292 kruhov (I. VT) 
minuloročné víťazstvo obhájil Ivan 
Bublák z Lutily (člen ZO SZTŠ Slo-

valco Žiar). Ďalší dvaja strelci mali 
zhodne po 284 kruhov (II.VT) a tak 
o poradí rozhodla posledná desaťra-
nová položka. Tú mal lepšiu Ján Bar-
toš z Rudna a tak skončil na 2. mies-
te. Tretí bol Ing. Jozef Gocník (ZO 
SZTŠ Slovalco Žiar n. Hronom).

V kategórii senioriB (60- roční a 
starší) dvaja nastrieľali po 276 bo-
dov, čo je splnený limit II.VT. Keď-
že obaja mali zhodnú aj poslednú 
10-ranovú položku o poradí roz-
hodla až predposledná. Víťazom sa 
tak stal domáci strelec Ľubomír Dr-

bohlav. Druhý bol Anton Kukla zo 
Žarnovice a tretí jeho klubový ko-
lega Milan Rakovský zo Žiaru nad 
Hronom, ktorý mal 235 kruhov.

Pohár primátora za absolútne 
víťazstvo získal Peter Lupták ml. z 
Banskej Štiavnice. Všetky štyri tro-
jice najúspešnejších strelcov boli 
odmenené športovými pohármi, 
ktoré rovnako ako Pohár primá-
tora za absolútne víťazstvo osobne 
odovzdal primátor Banskej Štiav-
nice Mgr. Pavol Balžanka. 

Ing. J. Piecka

O pohár primátora mesta

Tucet najúspešnejších strelcov súťaže spoločne s primátorom mesta Banská 
Štiavnica, Mgr. Pavlom Balžankom.

fo
to

 P
a

v
o

l O
za

n
k

a

Banskoštiavnické kultúrne 
leto pokračuje ďalšou zaujíma-
vou sobotou, ktorej predvo-
jom budú piatkové podujatia 
s témou českej kultúry. Okrem 
nich čaká na návštevníkov 
mesta i domácich remeselný 
jarmok, prezentácia morav-
skej ľudovej kultúry a vína, 
živý šach, folk a world music i 
cyklistický maratón. 

V piatok 31.7.2009 sa od 19.00 
hod. v Čajovni na Klopačke usku-
toční Český večer, na ktorom sa 
predstaví Ivan Lukáč s čítaním 
českej humornej poézie a spolu s 
českou hudbou. Po skončení tohto 
podujatia sa návštevníci môžu po-
zvoľna presunúť do Amfi teátra, kde 
na nich čaká dalšia silná stránka 
českej kultúry - fi lm. Počas večera, 

ktorý je venovaný Ivanovi Troja-
novi si diváci môžu pozrieť trojicu 
diel, v ktorých exceloval: Príbehy 
obyčajného šialensta, Václav a Ka-
ramazovci. Začiatok premietania o 
20,30 hod., vstupné zdarma.

V sobotu 1.8. sa na Námestí sv. 
Trojice od 9.00 uskutoční tradičné 
podujatie Nezabudnuté remeslá. 
Okrem remeselníkov a zaujíma-
vých predajných stánkov sa bude 
prezentovať Morava, jej ľudová 
kultúra a víno. Okrem českých 
hostí bude možné ochutnať víno 
z Malokarpatskej oblasti i z okolia 
Nitry. V závere akcie, o 17.00 hod. 
sa uskutoční predstavenie živého 
šachu, ktoré bolo 18. júla zrušené 
kvôli dažďu. Súpermi v ňom budú 
súčasný majster Slovenska Peter 
Vavrák a bývalá juniorská majster-
ka Európy Regina Pokorná.

Po skončení živého šachu 
program na Námestí sv. Trojice 
nekončí. Od 19.30 na ňom vystú-
pia účastníci Festivalu folk and 
World Music, a to slovenskí účast-
níci Had, Mysami, Kofeín, Orbus, 
PHB a českí hostia Jana Štefl íčková 
a Xindl X.

Okrem týchto podujatí v sobotu 
už od 8.00 hod. začína ďalší roč-
ník Banskoštiavnického horského 
cyklomaratónu za účasti stoviek 
cyklistov nielen zo Slovenska. Jed-
no z najúspešnejších podujatí svoj-
ho druhu na Slovensku je známe 
svojim zaujímavým okruhom v 
Banskej Štiavnici a okolí. Priesto-
ry štartu a cieľa sú umiestnené tak, 
ako každoročne v časti Povrazník, 
pred budovou Združenej školy ob-
chodu a služieb (Špitálska 4). 

Ing. Rastislav Marko, vedúci odd. KCRaŠ

Čaká nás ďalší kultúrny víkend

Dňa 18.júla 2009 o 15.oo hod. v 
zasadačke DHZ v B.Štiavnici Ul. 
Sládkovičova 15. sa konala hasič-
ská slávnosť podpísania patrner-
skej hasičskej zmluvy medzi ha-
sičmi z mesta Olsztynek Poľsko a 
hasičmi DHZ B.Štiavnica. Pri tej-
to príležitosti nám naši priatelia 
darovali mosadzný hasičský erb 
a vymaľované nástenné hodiny 
650 rokov mesta Olsztynek.

Za mesto Olsztynek: Burmistrz 
Olsztynka - Miroslaw Wojciech 
Stegienko s manželkou Božen-
kou, Sekretarz miasta - Halina 
Zmyslowska, Skarbnik - Lucyna 
Lukaszewicz, Komendant Stražy 
Mieskej - Miroslav Szostek, Wi-
ceprezes Zarzadu Straži Požarnej 
w Olsztynku - Kazimierz Gasio-
rowski. 

Za mesto B.Štiavnica: Vladi-
mír Poprac - predseda DHZ, Mi-
roslav Krkoška - veliteľ DHZ, To-
máš Zábudlý - preventivár DHZ, 
Júlia Popracová - referentka 
mládeže, Vladimír Kottila - člen 
výboru DHZ, Marta Borošková 
- fotografk a, Božena Gašparová - 
tlmočníčka. 

Vladimír Poprac, predseda DHZ

Zmluva 
podpísaná

Služby občanom
Klientske centrum
Námestie sv. Trojice 1/A, BŠ
Úradné hodiny:
Pondelok:  730 - 1130 1200 - 1500

Utorok:  730 - 1130 1200 - 1500

Streda:  730 - 1130 1200 - 1630

Štvrtok:  730 - 1130 1200 - 1330

Piatok:  730 - 1130 1200 - 1500

Kontakt: 
kc@banskastiavnica.sk
Tel.:045 694 96 40
Fax: 045 692 12 07
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Letný fi lmový seminár Štyri živly 
vstupuje po úspešných 10 ročníkoch 
do svojej ďalšej dekády s hlavnou 
témou NOC. Časové rozpätie od sú-
mraku do úsvitu je v kinematografi i 
zrejme tým najpríhodnejším, vizu-
álne pôsobivým, správne uhranči-
vým časom pre fi lmové pozorovanie 
najrôznejších prejavov ľudského 
správania a konania. Nočné fi lmy, 
príbehy odohrávajúce sa po zotme-
ní, ideálne zachytávajú vyhranené 
autentické i romantické skraty v 
správaní. Noc sa ľahko stáva časom 
najrôznejších prejavov precitnutia i 
pochopenia alebo naopak, prejavov 
slabosti, zlyhania, odcudzenia. Prá-
ve v noci a v temnote sa často varia 
dejiny, vtedy sa zasahuje do osudov 
jednotlivcov. 

Filmový seminár svojim účastní-
kom ponúkne 6. – 9. augusta 15 ce-
lovečerných fi lmov, ktoré sa rôznymi 
spôsobmi viažu k noci (DÉMANTY 
NOCI - Jan Němec, 1964, JEDNÉ 
NOCI V JEDNOM MĚSTĚ - Jan 
Balej, 2007, NOC LOVCA - Charles 
Laughton, 1955, [REC] - Jaume Ba-

lagueró – Paco Plaza, 2007, NAHÝ - 
Mike Leigh, 1993, NOC NA ZEMI - 
Jim Jarmusch, 1991, PAPIER BUDE 
MODRÝ - Rade Muntean, 2006, 
TRETIA ČASŤ NOCI - Andrzej 
Žulawski, 1971, DLHÝ SÚMRAK - 
Attila Janisch, 1997, SUD PRACHU 
- Goran Paskaljević, 1998, MUŽ, 
KTORÝ SA NEVRÁTIL- Peter So-
lan, 1959, BLANKYTNÉ HORY 
ALEBO NEPRAVDEPODOBNÝ 
PRÍBEH - Eľdar Šengelaja, 1984, 
WERCKMEISTROVE HARMÓ-
NIE – Béla Tarr, 2000, DENNÁ 
HLIADKA - Timur Bekmantbetov, 
2006) a jedno prekvapenie z archívu. 
Film DLHÝ SÚMRAK bude uvede-
ný za osobnej účasti režiséra, Attilu 
Janischa. 

Podobne ako minulý rok majú 
organizátori pripravený bohatý 
sprievodný program. V piatok 7.8. 
sa odohrá nočné premietanie na 
Starom zámku, ktoré bude spojením 
nemého fi lmu Häxan / Čarodejnice 
(Benjamin Christensen, Dánsko, 
1922) a živého vystúpenia ruského 
umelca Georgija Bagdasarova. Ďalej 

sa môžete tešiť na premietania v rôz-
nych zaujímavých priestoroch mesta 
Banská Štiavnica (kaviareň Libres-
so - 16mm fi lmy, Art Cafe - krátke 
fi lmy z produkcie V4, Amfi teáter, 
Botanická záhrada - japonský horor 
Gakko no Kaidan 4, Námestie sv. 
Trojice – študentské fi lmy z Košíc) 
a koncerty (Toni Granko, PPPF). 
Nebude chýbať tradičná tanečná ho-
rúčka sobotňajšej noci na Klopačke.

Tento ročník je v znamení novi-
niek a jednou z nich je aj prezentácia 
krátkometrážnej tvorby krajín V4 s 
názvom SKRÁŤ TO!. To najlepšie 
z produkcie Slovenska, Maďarska, 
Poľska a Česka v spojení s panelovou 
diskusiou o krátkometrážnej tvorbe 
v strednej Európe predstavia zástup-
covia organizácií BUSHO (HU), 
AZYL (SK), Krakowski festiwal fi l-
mowy (PL) a Medzinárodný festival 
dokumentárnych fi lmov v Jihlave.

Všetky dôležité informácie 
o programe nájdete na stránke 
www.4zivly.sk.

Daniela Chlapíková

Občianske združenie 4 živly

ŠTVRTOK, 6. august 2009 

KINO AKADEMIK
14:00 DÉMANTY NOCI (Jan Ně-
mec, ČSR 1964, 64 min.) 
17:00 TRETIA ČASŤ NOCI (An-
drzej Žulawski, Poľsko 1971, 105 
min.)
KAVIAREŇ LIBRESSO
19:00 Projekcia 16 mm fi lmov s 
hudbou inštrumentálneho zoskupe-
nia √PPPF
AMFITEÁTER
21:00 JEDNÉ NOCI V JEDNOM 
MĚSTĚ (Jan Balej, ČR 2007, 67 
min)
plus: Byl jsem mladistvým intelektu-
álem (Marek Dobeš - Štefan Kopři-
va, ČR 1999, 16 min)
TROJIČNÉ NÁMESTIE
22:00 „Skratka na Východ“ (premie-
tanie krátkych fi lmov z Košíc)
BOTANICKÁ ZÁHRADA
23:00 ŠKOLA DUCHOV 4 (Hidey-
uki Hirayama, Japon.1995, 99 min)

PIATOK , 7. august 2009

KINO AKADEMIK
10:00 NAHÝ (Mike Leigh, Veľká 
Británia 1993, 131 min.)
13:00 PAPIER BUDE MODRÝ 
(Rade Muntean, Rumunsko 2006, 
95 min.)
15:00 DLHÝ SÚMRAK (Attila Ja-

nisch, Maďarsko 1997, 70 min.) – za 
osobnej účasti režiséra
19:00 prezentácia prác a krátkych fi l-
mov Letného workshopu MPhilms 
ART CAFE
17:00 Skráť to! – prehliadka krát-
kych fi lmov V4 - I. / Slovensko, Ma-
ďarsko
AMFITEÁTER
21:00 SUD PRACHU (Goran Pas-
kaljević, FR Juhoslávie, Macedon., 
Fran., Grécko 1998, 102 min.)
STARÝ ZÁMOK
23:00 HÄXAN / ČARODEJNICE 
(Benjamin Christensen, Švédko, 
Dánsko 1922 , 80 min.) 
hudobný sprievod Georgija Bagda-
sarova
ČAJOVŇA KLOPAČKA
23:00 LA DISCOTEQUE: noc naj-
väčších hitov 

SOBOTA, 8. august 2009 

KINO AKADEMIK
10:00 MUŽ, KTORÝ SA NEVRÁTIL 
(Peter Solan, ČSR 1959, 90 min.) 
13:00 NOC LOVCA (Charles Lau-
ghton, USA 1955, 93 min.)
15:30 [•REC (Jaume Balagueró 
– Paco Plaza, Španielsko 2007, 85 
min.)
ART CAFE
16:00 Skrať to! – prehliadka krátkych 

fi lmov V4 - II. / Česko, Poľsko
Diskusia s tvorcami, zástupcami 
festivalov a distribútormi krátkych 
fi lmov
AMFITEÁTER
21:00 NOC NA ZEMI (Jim Jar-
musch, Fran., Nem., Japon., Veľká 
Británia 1991, 129 min.)
ČAJOVŇA KLOPAČKA
23:00 Horúčka sobotňajšej noci na 
Klopačke (DJ Tango a DJ Cash)

NEDEĽA , 9. august 2009

KINO AKADEMIK
10:00 BLANKYTNÉ HORY ALE-
BO NEPRAVDEPODOBNÝ PRÍ-
BEH (Eľdar Šengelaja, ZSSR 1984, 
91 min.)
13:00 PREKVAPENIE Z ARCHÍ-
VU
16:00 WERCKMEISTROVE HAR-
MÓNIE (Béla Tarr, Maďarsko 2000, 
145 min.)
KAVIAREŇ ART CAFÉ
19:00 prezentácia prác a krátkych fi l-
mov Letného workshopu MPhilms 
22.00 Café and Granko (prezentácia 
knihy spojená s koncertom Toniho 
Granka)
AMFITEÁTER
21:00 DENNÁ HLIADKA (Timur 
Bekmantbetov, Rusko 2006, 126 
min.) Zmena programu vyhradená!

Letný fi lmový seminár 4 živly 2009: noc

Program Letného fi lmového seminára 4 živly NOC 

Banskoštiavnic-
ko-hodruš-

ský banícky 
spolok v 
Banskej 
Štiavnici vás 

srdečne pozýva 
na 12. Náckov Štiav-

nický pochod.

Podujatie sa uskutoční v pia-
tok 31. júla 2009 o 19:00 spred 
dedičnej štôlne Glanzenberg v 
Banskej Štiavnici s nasledovným 
programom a zastávkami: Te-
rasa baníckej krčmy KAMI pri 
štôlni Glanzenberg - slávnost-
né otvorenie pochodu (banícka 
hymna, slávnostný krst publi-
kácie „Šibalstvá, huncútstva a 
príbehy štiavnického Nácka“), 
Kammerhof, bývalá kaplnka sv. 
Ignáca, Pizzéria “Nad kozákom“, 
Banský dom – „Štiavnický bet-
lehem - Jašteričky“, Hotel Grand 
- Matej, slávnostné ukončenie 
pochodu, banícka hymna „Ba-
nícky stav“, posedenie pri živej 
hudbe na terase hotela. Na kaž-
dej zastávke budú mať účastníci 
pochodu možnosť využiť mimo-
riadne zľavy poskytnuté vedúci-
mi navštívených pohostinných 
zariadení!

Možnosť hasenia smädu pi-
vom Steiger počas pochodu!

Príďte, zapojte sa do pocho-
du, podľa možností v baníckych, 
resp. iných uniformách a neoľu-
tujete! Zdar Boh!

M.Durbák

Náckov pochod

Festival na Počúvadle

Dňa 16. 8. 2009 (nedeľa) sa bude 
konať Festival bizarných plavidiel 
„Utopenec“.
Festival sa koná na tajchu Počú-
vadlo.
o 9:00 – Registrácia súťažiacich
od 10:00 – Súťaže a vyhlásenie 
výsledkov v jednotlivých kategó-
riach
Vystúpia: Fervido, Skrzhead, 
Ochorhenti, Kraves, Šukar Dživi-
pen, Romano Ilo,
Pjet trubeck trio, Tri prasiatka, 
Sokoliari, atď.
Bližšie info na stránkach:
www.banskastiavnica.sk
www.sha.sk
www.zivotbs.sk

Pozvánka
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„To, že sa 
rana za-
hojí je len 
k l a m n é 
zdanie, v 
s r d c i a ch 
nám bo-
lesť zosta-
la tiché spomínanie“. 
Dňa 3.8.2009 uplynul rok, 
čo nás opustil Richard Wág-
ner. Tí, čo ste ho poznali, 
venujte mu s nami tichú 
spomienku. S láskou spo-
mína manželka, dcéry, syn 
a vnúčatá.

Pozvánky
Inšpirácie spod Sitna

Živena – spolok slovenských žien 
v B. Štiavnici, Mestská knižnica v 
B. Štiavnici vyhlasujú 15. ročník 
literárnej súťaže z vlastnej tvorby 
„Inšpirácie spod Sitna“. Súťaží sa v 
kategórii: I. poézia, II. próza, veko-
vé kategórie: 1. žiaci ZŠ, 2. študenti 
SŠ a VŠ, 3. Dospelí. Podmienky sú-
ťaže: Súťaž je určená pre autorov 
neprofesionálov. Súťažné práce v 3 
exemplároch musia byť napísané 
na PC. Rozsah prác: Poézia – naj-
viac 10 básní, próza – najviac 3 
prozaické útvary v rozsahu max. 
5 strán. Za každou prácou treba 
uviesť: meno a priezvisko autora, 
dátum narodenia, presnú adresu 
(č. tel.), u žiakov a študentov aj 
adresu školy a ročník. Uzávierka 
súťaže: 20. október 2009. Súťažné 
práce sa nevracajú. Vyhodnotenie 
súťaže bude v mesiaci november 
2009 v B. Štiavnici. Súťažné práce 
zasielajte (príp. osobne odovzdaj-
te) na adresu: Mestská knižnica, 
Nám. sv. Trojice 3, 969 01 B. Štiav-
nica (tel. č.: 045/694 96 52 alebo 
Jolana Šamová, Križovatka 7, 969 
01 B.Štiavnica (045/691 15 02).

Poakovanie
Chcela by som sa veľmi pekne 

poďakovať za starostlivosť, ktorú 
mi venoval počas mojej choroby v 
nemocnici zdravotný personál na 
ARO, ktorý vedie pani MUDr. Zi-
gová, primárka oddelenia. 

Marta Ďuricová 

Posledná rozlúčka 
Dňa 27.júla 2009 o 15.00 hod. na 

Štefultove bola posledná rozlúčka s 
pani učiteľkou Helenou Peťkovou, 
rodenou Bálikovou. Vyslovujem 
svoju úprimnú sústrasť nad úmr-
tím vašej matky, ktorú si povolal 
k sebe Pán života a smrti. Nech u 
neho nájde večné odpočinutie. Za 
spolužiakov Vlado Poprac

Už od škôlky si vytvárame 
vzťah k prírode. Pani učiteľky 
nás formou hry učia spoznávať 
najznámejšie zvieratká, stro-
my, či iné rastlinky. Súčasťou 
každej „výučby“ je nejaký ten 
kúsok teórie avšak využiť na-
dobudnuté poznatky v praxi 
býva vždy najzaujímavejšie. 
Preto sa ICM v Banskej Štiav-
nici v spolupráci so Základnou 
školou Maximiliána Hella zo 
Štiavnických Baní rozhodlo 
zorganizovať doobedie plné 
hier, zábavy, ale aj nových 
poznatkov o stromoch a dra-
vých vtákoch určené pre deti z 
materských škôl. 

Dňa 2.7.2009 sa v priestoroch 
botanickej záhrady konalo poduja-
tie, ktorého hlavným mottom bolo 
„Adoptuj si svoj strom“. Akcie sa 
zúčastnilo okolo 30 detí z dvoch 
materských škôl. Spomedzi nich 
sa vytvorili 5 členné skupiny. Kaž-
dá skupina mala svojho vedúceho, 
ktorými boli dobrovoľníci zo Zá-
kladnej školy zo Štiavnických Baní. 

„Škôlkári „ s ich pomocou podľa 
značiek hľadali ten svoj „adop-
tovaný“ strom, ktorý po nájdení 
nakreslili a vymysleli mu meno. 
Od vedúceho svojej skupiny sa tiež 
dozvedeli niekoľko informácií o 
danom strome. Ďalej bol pre nich 
pripravený hod šiškou do papiero-
vej medvedej tlamy a prezentácia 
najznámejších slovenských drav-
cov spojená s ich poznávaním. 

Radosť na detských tvárach, 
ktorú vyčarila zaslúžená odme-

na, bola veľmi nákazlivá a stala sa 
peknou bodkou za týmto milým 
doobedím. Rôzne aktivity ICM 
s tematikou ochrany životného 
prostredia a jeho spoznávania 
budú aj naďalej pravidelne pokra-
čovať, ich cieľovou skupinou budú 
predškoláci, žiaci základných škôl 
i stredných škôl. Včas Vás o nich 
budeme informovať na stránke 
mesta a aj www.icm.sk alebo www.
mladezbs.sk.

Alexandra Pástorková

Adoptuj si svoj strom
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BBSK – Pohronské osvetové 
stredisko Žiar nad Hronom – 
Pracovisko Banská Štiavnica, 
Múzeum vo Svätom Antone a 
Mesto Banská Štiavnica vyhla-
sujú 12. ročník fotografi ckej 
súťaže Najkrajšia dovolenková 
fotografi a.

Kategórie súťaže:

1. Pamiatka UNESCO vo fotografi i. 
Cenu venuje Mesto Banská Štiavni-
ca (www.banskastiavnica.sk).
2. Príroda a krajina. Cenu venuje 
Ladislav Doletina – Prospect Ban-
ská Štiavnica (www.prospect.sk).
3. MÚZEÁ – oživená minulosť. 
Cenu venuje Múzeum vo Svätom 
Antone (www.msa.sk).
4. Dovolenka dýcha človečinou – 
reportážne zábery a momentky z 
dovolenky. Cenu venuje Jantárová 
cesta, cestovná agentúra, Banská 
Štiavnica (www.bstiavnica.sk). 
Osobitná cena časopisu Cestovateľ 
za stvárnenie ľudí pracujúcich v 
cestovnom ruchu.
5. Môj najkrajší prázdninový záži-
tok – pre deti a mládež do 16 rokov. 

Cenu venuje Hotel Grand Matej B. 
Štiavnica – rodina Kaniková (www.
grandmatej.sk). Cenu NÁDEJE v 5. 
kategórii venuje fi rma Binder Svätý 
Anton (www.rancnadej.sk).
6. Čiernobiela fotografi a. Cenu 
venuje fi rma Diela a dielka slo-
venských výtvarníkov – rodina La-
dzianska (www.dieladielka.sk).
7. Podoby vody. Cenu venuje Vy-
davateľstvo a fotoagentúra AB ART 
press – Vladimír Bárta, Vladimír 
Bárta (www.abartpress.sk).

V každej kategórii bude udelená 
hlavná cena, prípadne podľa od-
porúčania poroty ďalšie ceny alebo 
čestné uznania. Primátor Mesta 
Banská Štiavnica udelí ceny za naj-
lepšie fotografi e z banskoštiavnic-
kého regiónu v rámci všetkých ka-
tegórií. Výhercovia hlavných cien 
dostanú ročné predplatné časopisu 
Cestovateľ (www.cestovatel.eu)

Podmienky súťaže:

Súťaž je vyhlásená pre fotografov 
bez obmedzenia veku (s výnimkou 
5. kategórie, ktorá je určená pre deti 

a mládež do 16 rokov) v čiernobie-
lej a farebnej fotografi i.

Súťažiaci môže poslať do každej 
kategórie najviac 5 fotografi í

Rozmery fotografi í: minimálne 
18x24 cm (na fotopapieri).

Na zadnú stranu každej fotogra-
fi e treba uviesť: Kategóriu, názov 
fotografi e a miesto fotografovania, 
meno, priezvisko a adresu  autora  
(príp. aj č. telefónu), v 5. kategórii  
aj vek autora.

Uzávierka súťaže: 20. október 
2009, vyhodnotenie súťaže a ver-
nisáž zo súťažných prác: november 
2009 v Múzeu vo Svätom Antone.

Fotografi e treba poslať al. osobne 
doručiť (v pevnom obale zabezpe-
čenom proti poškodeniu) na adre-
su: Pohronské osvetové stredisko, 
Kammerhofská 2, 969 01 Banská 
Štiavnica. 
Bližšie informácie:

Pohronské osvetové stredisko, 
Kammerhofská 2, Banská Štiavnica, 
045 / 692 13 87, 0915 819 989, pet-
rova@osvetaziar.sk a na webstránke 
súťaže: www.ndf.pagestory.sk

M.Petrová

Najkrajšia dovolenková fotografi a 
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Je piatok 17. júla 2009. 
Hodiny na veži bijú 21.00 
a v kaštieli vo Sv. Anto-
ne sa malo podľa plagátu 
začať divadlo. Nezačína 
sa ... Pred pokladňou je 
ešte zhluk ľudí a kupujú 
si vstupenky. Nádvorie 
sa plní. Toľko divákov na 
prvom predstavení nikto 
nečakal. Je 21.15 a na scé-
nu postupne vybiehajú 
členovia Paradájz Pikčr. 
Biba Stanková ako Margita 
Besná s východniarskym 
prízvukom a prasknutou 
šňurovačkou; Miki Pál ako 
nemec Alojz Alzheimer, 
ktorý stále niečo hľadá; 
Arpád Pál ako jeho ruský 
sluha Taras Buľva; Ivan 
Lukáč v roli francúzske-
ho bonzáka Jeana-Jacquesa; trio 
slúžok - Helenka Chovanová ako 
Anča z ranča, Kristínka Čabáková 
ako Jóvanmaryška, Monika Hri-

cová ako nezabudnuteľná Albína 
Štajgrubnová; tiež Ivan Ladziansky 
ako bláznivý taliansky architekt 
Gúlio Dýzel Ferrari a Silvia Heria-

nová v role Svetovej Krízy 
... A aby sme nevynechali 
dobrovoľníkov Martina 
Adámyho, Slava Liškaja, 
Jana Chovanca a Františka 
Beňa ako účastníkov fi nále 
"schovky mužov - kategó-
ria murár".

A diváci sa smejú a sme-
jú a smejú ... Hrá sa naplno, 
aj keď texty ešte niekedy 
nenaskajú ako by mali (ale 
v konečnom dôsledku aj to 
divákov len viac hecuje). 
Je pravdou, že zadné rady 
horšie počujú, ale snáď 
sa nabudúce podarí tento 
problém doriešiť. A kedy 
bude nabudúce? 21. a 28. 
augusta v rovnakom čase 
na rovnakom mieste. Na-
chystajte si bránice a určite 

si to nenechajte ujsť. 
Bližšie info na www.msa.sk ale-

bo 045/6913932, 0918/877062.
msa

MÚZEÁ

MÚZEÁ
starý zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 18:00

nový zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00

banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9:00 - 18:00

galéria J. Kollára
 utorok - sobota 9.00 - 17.00

mineralogická expozícia
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00
kammerhof
 utorok - sobota 9:00 - 17:00

štôla glanzenberg
 utorok až nedeľa 11.00, 13.00 
 a 15.00
múzeum vo svätom antone
 pondelok - nedeľa 9.00 - 17.30

VÝSTAVY
šachovnice a kamene
 18.6. - 18. 8. 2009, Berggericht

Múzeá otváracie hodiny
Na Starom zámku si môžete až 
do konca septembra pozrieť 
výstavu Drevených hračiek a 
hlavolamov z Múzea bábkar-
ských kultúr a hračiek – Mod-
rý Kameň, ktorá bola súčas-
ťou akcie Starý zámok deťom 
na konci školského roka. V 
interaktívnej časti výstavy 
ponúkame, po nahlásení sa, aj 
možnosť zahrať sa s hračkami 
– koníky, autíčka, stavebni-
ce, hlavolamy, prípadne si 
niektoré zakúpiť.

Akcia pre deti banskoštiavnic-
kých škôl a škôl regiónu sa konala 
vďaka poskytnutiu fi nančnej do-
tácie mesta Banská Štiavnica. Ďa-
kujeme aj sponzorom akcie: Jozef 
Kurila z Huncoviec, Ing. Peter 
Chovan, Juraj Šimon z Martina, 
Milan Skokan zo Sebechlieb, Ga-
briela Štefaňáková zo Žiaru nad 
Hronom.

Počas akcie sa prezentovali štu-
denti Súkromnej hotelovej akadé-
mie Joergesov dom, n.o. v Banskej 
Štiavnici pod vedením Ing. Viery 
Baksovej a sokoliari SLŠ pod ve-
dením Ing. Štefana Petrikoviča. 
Obdiv návštevníkov patril aj det-
ským súborom zo Sv. Antona pod 
vedením Mgr. Anny Kuzmovej a 
Úsmevu z Hodruše – Hámre pod 

vedením Ľubici Holubovej. 
Na výstave prezentujeme dre-

vené hračky, stavebnice, hlavola-
my výrobcov združených v Cechu 
výrobcov hračiek založeného v 
roku 1996 (cechmajsterka – Mar-
gita Eichlerová). Nachádzajú sa 
tu zmenšené podoby dopravných 
prostriedkov, strojov, zvieratiek, 
rôzne skladačky, hlavolamy. 

Pozoruhodné sú „Kyjatické 
drevené hračky“ z dielne Rudol-
fa Stehlíka z Veľkých Terakoviec, 
ktorý nadväzoval na tradičnú vý-
robu starých majstrov (J. Beňo, J. 
Petráš, J. Ulický, V. Oboňa). „Ky-
jatické hračky“ sú charakteris-

tické svojím dekórom pomocou 
kružidla s rydlom. Ornamenty 
s geometricko – rastlinným ná-
metom pôvodne zdobili drevené 
truhlice - súseky, až neskôr hrač-
ky. Ich výroba sa začala v rokoch 
1926-1927, v 60/70 rokoch zanik-
la, obnovená bola v roku 2000. Z 
dielne R. Stehlíka sú jemne zdo-
bené drevené koníky, kohúty, det-
ský nábytok, atď.

Srdečne Vás pozývame na pre-
hliadku expozície Starého zám-
ku, tejto jedinečnej interaktívnej 
výstavy, zaujímavých kultúrnych 
akcií počas turistickej sezóny. 

Mgr. Eva Lovásová

Výstava Drevených hračiek a hlavolamov na Starom zámku
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930. júla 2009 SUDOKU

Sudoku

1 9 8 6 2 7 5 4 3

4 5 3 8 1 9 7 2 6

6 2 7 5 3 4 9 8 1

7 8 9 2 6 3 1 5 4

5 3 1 4 9 8 6 7 2

2 4 6 7 5 1 8 3 9

9 1 2 3 8 5 4 6 7

8 6 4 9 7 2 3 1 5

3 7 5 1 4 6 2 9 8

Vážení lúštitelia! Výhru vo 
výške 3,5€ si výherca môže 
prevziať v pokladni Klient-
skeho centra. 3,5€ vyhráva 
Andrej Adamov, SNP 1, 
B.Štiavnica.

Ako hrať Sudoku? Mriež-
ku vyplňte tak, aby v kaž-
dom stĺpci, riadku a vo 
všetkých štvorcoch boli 
čísla od 1-9 tak, aby sa ne-
opakovali:

Pripravila: A. Rihová

Správne riešenie Sudoku z 
minulého čísla: 

Viac info: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu, info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

6 2 5

4 9 3 7 6

2 9

4 9 8

3 1 7 4 5 9

9 8 6

4 1

7 4 1 6 8

5 7 4

Nedeľa 2.8., 20:30, Amfi teáter pod Novým zámkom

KAMOŠ ZA VŠETKY PENIAZE
Komédia, USA, 105 min, MP 12, 2€

Peter Klaven (Paul Rudd) je úspešný realitný obchodník, ktorý po zasnúbení s dievčaťom svojich snov Zooey (Rashida Jones) zistí, že nemá 
žiadneho dosť blízkeho priateľa, ktorý by mohol byť svedkom na jeho svadbe. Nelení a pustí sa do trápnej a bizarnej série mužských schôdzok, 
kde stretáva Sydneyho Fifa (Jason Segel) - okúzľujúceho muža, ktorý mu ihneď padne do oka. Ale čím viac sa títo dvaja muži zbližujú, tým viac 
trpí vzťah Petra a Zooey. V príbehu, ktorý komicky vykresľuje pravú podstatu priateľstva, bude musieť Peter nakoniec voliť medzi svojou snú-
benicou a novým kamarátom. 

Streda 5.8., 20:30, Amfi teáter pod Novým zámkom

NOC V MÚZEU 2
Komédia, USA, 107min, MP 12, 2€

Jedna z najväčších komerčných peciek Vianoc 2006 si pýta dobrodružné pokračovanie s novým múzeom a ešte väčšou paletou oživujúcich sa 
hrdinov... Ben Stiller a pár bežných ľudí nebudú chýbať.

1. august 2009, od 9.00 hod., Námestie sv. Trojice

NEZABUDNUTÉ REMESLÁ S TÉMOU: VÍNO
„Kdo vino má a nepije, kdo hrozny má a nejí je, Kdo ženu má a nelíbá, kdo zábavě se vyhýbá, na to vemte bič a húl, to není člověk, to je vúl.“

Jan Werich
Témou tohtoročných remesiel je víno, špeciálne vinári z Moravy, a ako spoluhráči vinári z Malokarpatskej vínnej cesty. Moravu prídu reprezen-
tovať členovia Slobodnej republiky Kraví Hora z Bořetic, ktorí  budú ponúkať to najlepšie z vínnej révy. Návštevníci budú môcť degustovať víno 
z hrozna aj špecialitku z Devína –tradičný ríbezlák.
Hudobnú zložku tradične netradične tento rok vyplnia moravská cimbálovka Rozmarýn s tanečným párom a ľudovým rozprávačom a hudecká 
muzika Haladryja z Rožnova pod Radhošťem.
Do tohtoročného remeselného trhu sa prihlásilo viac než 120 remeselníkov z rôznych kútov Slovenska.
Partneri: Steiger, Visegrad Fund, webnoviny.sk – spravodajský portál SITA, Slovenská autobusová doprava Zvolen, a.s.
Živý šach o 17. hod. Námestie sv. Trojice

Vystúpenie banskoštiavnických ochotníkov a členov šermiarskych súborov Bojník a Aramis v stredovekom súboji o šachové víťazstvo.
Organizátor: Mesto Banská Štiavnica, Partneri podujatia: Pivovar Steiger, Visegrad Fund, Webnoviny.sk – spravodajský portál SITA, Slovenská 
autobusová doprava Zvolen, a.s.

1. august 2009, od 18.30 hod., Námestie sv. Trojice

HUDOBNÝ FESTIVAL FOLK AND WORLD MUSIC
Vystúpia kapely Had, Orbus, Mysami, Jana Štefl ičková, Kofein, Xindl-X a PHB.
V prípade zlého počasia podkrovie Rubigallu.
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Inzercia

Súťaž o nové krásne knihy 
banskoštiavnického rodáka 
Vladimíra Bártu - Banská 
Štiavnica perla slovenských 
miest.

Redakcia s vydavateľstvom AB 
ART press pripravili súťaž o krás-
ne knihy Banská Štiavnica perla 
slovenských miest, ktoré teraz 
vyšli v druhom, rozšírenom vy-
daní. Každý týždeň vyberieme z 
knihy súťažnú otázku a vyžrebu-
jeme čitateľa správnej odpovede, 
ktorý si v redakcii môže prevziať 
knihu.

Publikácia Vladimíra Bártu 
- Banská Štiavnica perla sloven-
ských miest je v predaji v celo-
slovenskej obchodnej sieti, ale v 
našom meste ju môžete kúpiť za 
zvýhodnenú cenu v Slovenskom 
banskom múzeu (Starý zámok, 
Nový zámok, Kammerhof, Ber-
gericht, skanzen), Informačnom 
centre mesta, Múzeu Sv. Anton, 
Kníhkupectve Drbohlavová, Su-
veníroch Trotuart, Diela a dielka 
Ivan Ladziansky, Štiavnický betle-
hem, Ranč Nádej Ondrej Binder, 
Sv. Anton, Kúpele Sklené Teplice.
Súťažná otázka č.7:

V parku kaštieľa Sv. Anton sa 
zachoval peň mohutnej sekvoje, 
ktorú v roku 1878 dal zasadiť Fi-
lip Coburg na počesť narodenia 
svojho syna... A/ Filipa B/ Leo-
polda C/ Ferdinanda
Odpoveď na súťažnú otázku po-
sielajte do stredy každý týždeň 
po uverejnení poštou na adresu: 
Redakcia ŠN, Nám. sv. Trojice 
3, B.Štiavnica, príp. e-mailom: 
sn@banskastiavnica.sk. 
Správna odpoveď z minulého 

čísla: b/Jaskynný parný kúpeľ, 
výhercom tento týždeň sa stáva 
Lýdia Kicková, Hliník nad Hro-
nom red

KULTÚRA

Súťaž ŠN

Dňa 26.7.2009 sa na Suchom 
tajchu konal III. ročník hasič-
skej súťaže o putovný pohár 
primátora mesta Banská 
Štiavnica. V rámci štefultov-
ských púťových osláv sa nám 
podarilo zabezpečiť vysokú 
účasť čo najlepších hasičských 
družstiev od Nitry až po Ban-
skú Bystricu.

V tejto súťaži si zmeralo svoju 
rýchlosť a silu strojov 25 družstiev 

mužov a 7 družstiev žien.
Úlohou nášho družstva Štefulto-

va bolo obhájiť vlaňajšie víťazstvo. 
Aj keď sa chlapci snažili pred vlast-
ným obecenstvom podať vynikajú-
ci výkon, tak sa im to nepodarilo, 
skončili na 23. mieste.

Z rúk primátora mesta Mgr. Pavla 
Balžanku prevzali najcennejšie po-
háre muži z Poľného Kesova (NT), 
čas 14,01 sek., druhý skončili muži 
zo Zemianskeho Vrbovku (KA) a 
tretí skončili Kopanice (ZC).

Zo žien sa najviac darilo druž-
stvu z Nitry – Dražoviec (NT), 
druhé boli Drženice(LV) a tretie z 
Kopaníc.

Táto súťaž bola zaradená do 
Tekovsko – Hontianskej hasičskej 
ligy, kde sme účastníci. 

O bezproblémový priebeh tejto 
akcie sa postarali členovia nášho 
výboru a súťažné družstvo, za čo 
im patrí srdečná vďaka!

Jarábek Vladimír

veľ. DHZ Banská Štiavnica, Štefultov

Štefultovská hasičská súťaž

V sobotu 25.07.2009, to bolo 
na ihrisku pri Kultúrnom dome 
na Štefultove ako na mravenisku. 
Členovia Športového klubu Šte-
fultov usilovne pripravovali všetko 
potrebné na volejbalový púťový 
turnaj, ktorý sa začal o 8 hod.30 
min. Sily si tu zmeralo 8 družstiev, 
v ktorých si zahrali muži, ženy a 
mládež z celého Štefultova. Každé-
mu sa páčilo, mohli sa porozprávať, 
občerstviť a zahrať si na Štefultove 
veľmi obľúbený šport – volejbal. 
Turnaj sa skončil v poobedňajších 
hodinách a každé družstvo bolo 
ocenené. Touto cestou sa chcem v 
mene ŠKŠ poďakovať Mestu Ban-
ská Štiavnica za darovanie víťaz-
ných pohárov a medailí pre hráčov, 
ktorí sa v turnaji umiestnili nasle-
dovne: 1. Miesto – Ski Dúbravy, 2. 
miesto Tigre, 3. miesto Tekvice, 4. 
miesto mládež, 5. miesto VOPO, 
6. miesto Hrušky, 7.miesto Kružli-
covci, 8. miesto Verestar. Po ukon-
čení sa hráči s dobrým pocitom 
porozchádzali domov, aby sa večer 
o 20 hodine mohli znovu stretnúť 
v Kultúrnom dome, kde pripravil 
ŠKŠ – Púťovú zábavu. Hrala na nej, 
ako už tradične, hudobná skupina 
Jewel, ktorá keď to rozbalila, hneď 
bol parket zaplnený a tak tomu 

bolo až do samého rána. Myslím si, 
že tieto dve akcie, ktoré sme mali 
v sobotu boli dobre zorganizova-
né a všetci sa tu cítili dobre, veď si 
mohli zašportovať, zatancovať, za-
jesť a vyhrať skvelé ceny v tombo-
le, ako napr. LCD televízor, HIFI 
vežu, televízor, vysavač, zájazd a 
iné veľmi hodnotné ceny, ktoré 
nám do tomboly venovali spon-
zori, za čo im chcem touto cestou 
v mene ŠKŠ veľmi pekne poďako-
vať: AVG – group p. Krajčovic V., 
manželia Tynkovanovci, p. Poprac 
V., fi rma Intemon, fi rme Durpal, 

fi rma PEMA, LP stav p. Pelachy, 
p. Lešiško CK SOREN, p. Tóth 
Richard, rod. Tokárová ml., rodi-
na Povinská, rodina Voštiarová, 
p.Ernek, Autoškola Bosák, Mičura 
Štefan, p. Verešík Ján, p. Verešík 
Marian, rod. Hrušovská, p. Baláž, 
p. Pačesa, fi rma Molosport, Ultra – 
café, Castel p. Burian, p. Blaškovič, 
penzióny JaJ, manželia Hudecovci, 
p. Šíma ďalej sa chcem poďakovať 
usporiadateľom ŠKŠ, manželom 
Tokárovcom st. za výborný guľáš a 
všetkým, ktorí sa podieľali na tých-
to akciách. Milota Tokárová

Volejbalový púťový turnaj

Hľadám šikovného zodpoved- 
ného záhradníka na starostlivosť 
o zimnú záhradu v Banskej Štiav-
nici, tel.č.: 0907 302 262

Kariéra

Spoločnosť INTEMON, s.r.o., v  
BŠ príjme do TPP stolárov a ča-
lúnnikov, prax v nábytkárskom 
priemysle a v danom odbore ví-
taná, e-mail: offi  ce@intemon.sk, 
tel.č.: 0911 809 999 

Vzdelaná žena z mesta, prí- 
jemná moletka veselej povahy, so 

srdcom z perníka a zmyslom pre 
domovinu, hľadá muža do koča 
i do salóna, s hlbokým hlasom a 
vášnivým metaforickým brkom. 
Foto napovie. Zn. Vezmeš ma na 
Paradajz? Kontakt pre odpoveď 
na inzerát: marina.gerzi.89@gma-
il.com
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TTT Trnava usporiada-
lo v sobotu 20.6.2009 
v Suchej nad Parnou 

triatlonový pretek. Súťažilo sa 
v objemoch: plávanie 800 m, 
cyklistika 21 km, beh 6 km – 
nonstop. Na štarte za chladného 
počasia skákalo do vody 48 
pretekárov z viacerých klubov 
Slovenska. Darilo sa aj Štiavni-
čanovi Radovi Nemčokovi, po 
plávaní vychádzal z vody na 
2.mieste, po cyklistickej časti 
vychádzal z depa na 1.mieste. 
V záverečnej časti behu ho už 
opúšťali sily, ale v cieli sa aj 
tak tešil z 3.miesta. Zvíťazil J. 
Roziak z Bratislavy. 

ŠK Delfín Nitra privítal v nedeľu, 
21.6.2009, všetkých vyznávačov plá-
vania a behu – akvatlonu. Súťažilo sa 

vo všetkých kategóriách od najmlad-
ších žiakov až po veteránov, celkovo 
103 pretekárov. Republikový šampi-
onát bol vypísaný pre juniorov, juni-
orky, mužov, ženy a veteránov. Súťa-
žilo sa v objemoch: 900 m plávanie 
v 50 m bazéne a beh 5 km v parku 
na Sihoti – nonstop pretek. Plávanie 
v 20ºC vode si účastníci dokonale 
užili. V najsledovanejšej kategórii – 
muži sa dlho darilo Radovi, keď o 
medailu prišiel asi 200 m pred cie-
ľom. Zrejme chýbali sily a ľahkosť, 
tie ostali v sobotu v Suchej. 4. miesto 
na Slovensku je však výborné, v na-
šom meste nie je veľa mužov, čo v 
kategórii muži bojujú o medaile.

Brat Tomáš tiež dobre bojoval, 
pred niekoľkými dňami úspešne 
ukončil štúdium na Lekárskej fakul-
te UK. Stálo ho to veľa síl, strádania 
a popritom sa dobre pripraviť na 

významné preteky, 6. miesto na MR 
je kvalitné a zaslúži si gratuláciu. 
Zvíťazil A. Orlický z Trnavy. V ka-
tegórii žiaci „C“ – r.1998 - 99 súťažil 
aj David Nemčok. Z bazéna vychá-
dzal na 1. mieste, no pri behu sa mu 
uvoľnila obuv – zips, bežal opatrnej-
šie, ale 2.miesto v cieli stihol ubrániť. 
Aj taký je šport. Zvíťazil J. Rybárik z 
Martina. Ďalšie akvatlonové preteky 
sa uskutočnia na jazere Ďanovej pri 
Martine už 5.7.2009. red

ŠPORT

IV. liga dospelí muži

1. kolo – Ne 9. 8. 2009 o 16:30 BŠ 
– Tisovec
2. kolo – Ne 16. 8. 2009 o 16:00 
Brusno – BŠ
3. kolo – Ne 23. 8. 2009 o 16:00 BŠ 
– Revúca
4. kolo – Ne 30. 8. 2009 o 16:00 
Hajnáčka – BŠ
5. kolo – Ne 6. 9. 2009 o 15:30 BŠ 
– Š. Bane
6. kolo – Ne 13. 9. 2009 o 15:30 
Poltár – BŠ
7. kolo – Ne 20. 9. 2009 o 15:00 BŠ 
– Žiar n. Hr.
8. kolo – Ne 27. 9. 2009 o 15:00 
Hliník n. Hr. – BŠ
9. kolo – Ne 4. 10. 2009 o 14:30 BŠ 
– D. Strehová
10. kolo – Ne 11. 10. 2009 o 14:30 
BŠ – V. Blh
11. kolo – Ne 18. 10. 2009 o 14:00 
Divín – BŠ
12. kolo – Ne 25. 10. 2009 o 14:00 
BŠ – JUPIE BB
13. kolo – Ne 1. 11. 2009 o 13:30 
Kalinovo – BŠ

IV. liga dorast 

1. kolo – So 8. 8. 2009 o 14:00 BŠ 
– Sliač
2. kolo – Ne 16. 8. 2009 o 13:30 
Hriňová – BŠ
3. kolo – So 22. 8. 2009 o 14:00 BŠ 
– V. Krtíš 
4. kolo – So 29. 8. 2009 o 14:00 
Tempus RS – BŠ 
5. kolo – So 5. 9. 2009 o 14:00 BŠ 
– Krupina
6. kolo – Ne 13. 9. 2009 o 13:00 
Poltár – BŠ
7. kolo – So 19. 9. 2009 o 14:00 BŠ 
– Tornaľa 
8. kolo – Ne 27. 9. 2009 o 12:30 
Hliník n. Hr. – BŠ
9. kolo – So 3. 10. 2009 o 14:00 BŠ 
– Tomášovce
10. kolo – So 10. 10. o 14:00 BŠ – 
Jesenské 
11. kolo – So 17. 10. 2009 o 15:00 
Hodruša – BŠ 
12. kolo – So 24. 10. o 14:00 BŠ – 
Selce 
13. kolo – Ne 1.11. o 11:00 Šalko-
vá – BŠ 

II. liga SŽ, MŽ žiaci

1. kolo – Ut 1. 9. 2009 o 10:00 – 
12:00 BŠ – Sliač
2. kolo – Ut 15. 9. 2009 o 10:00 – 
12:00 R. Sobota – BŠ
3. kolo – So 22. 8. 2009 o 10:00 – 
12:00 BŠ – Hriňová
4. kolo – So 29. 8. 2009 o 10:00 – 
12:00 Tempus RS – BŠ
5. kolo – So 5. 9. 2009 o 10:00 – 
12:00 BŠ – Krupina
6. kolo – Ne 13. 9. o 11:30 o 10:00 
– 12:00 Badín – BŠ
7. kolo – So 19. 9. 2009 o 10:00 – 
12:00 BŠ – Revúca 
8. kolo – So 26. 9. 2009 o 10:00 – 
12:00 Žiar n. Hr. – BŠ
9. kolo – So 3. 10. 2009 o 10:00 – 
12:00 BŠ – MFK B. Bystrica
10. kolo – So 10. 10. 2009 o 10:00 – 
12:00 BŠ – Tisovec
11. kolo – Ne 18. 10. 2009 o 10:00 
– 12:00 Zvolen C – BŠ 
12. kolo – So 24. 10. 2009 o 10:00 – 
12:00 BŠ – Detva
13. kolo – So 31. 10. 2009 o 10:00 – 
12:00 Fiľakovo – BŠ

Dudince – Dolná Stre-
hová 1:1 na p.k. 2:4
Trnava B – Banská Štiav-

nica 3:2 (1:1), góly: Kminiak 2
Budinský V., Halát, Čiliak, Mayer, 
Kuruc, Bárák ml., Číž, Šima, Bu-

dinský D, Kminiak, Dulaj, striedali: 
Lupták, Beňadik, Hudák, Ostra-
mok, Macko
O 3. miesto: Dudince – B. Štiav-
nica 1:3 (1:1), góly: Halát, Šima, 
Beňadik

Budinský V., Hudák, Čiliak, Mayer, 
Dulaj, Barák, Šima, Lupták, Ostra-
mok, Kminiak, Budinský D., strie-
dali: Číž, Beňadik, Halát, Kuruc
O 1. miesto: Trnava B – Dolná 
Strehová 4:1 (1:1) FUDO

Rozpis zápasov SITNO Banská Štiavnica - jesenná časť 2009/2010

Futbalový turnaj Dudince
V obci Sklabiná, 

okres Veľký Krtíš, sa v 
sobotu, 25.7.2009, ko-

nal už XI. ročník cestného behu 
obcou na 10,6 km trati. Zároveň 
to boli aj memoriál vdp. Jána 
Laktiša. Štart a cieľ bol v obci 
Sklabiná a bežalo sa cez Novú 
Ves a Obeckov späť do Sklabinej. 
Zišlo sa tu 50 bežcov, medzi nimi 
aj štyria maďarskí bežci z Balaš-
ských Ďarmot a najstarší, už 84 
ročný Tibor Vaňo z Topolčian. 
Nechýbali ani Banskoštiavniča-
nia. Juraj Cengel z ŠAC B.Štia-
vnica, ktorý nemal svoju vekovú 
kategóriu, bežal v kategórii M-60 
a skončil na 6.mieste. Daniel Ma-
tis z AK Horáčik B.Štiavnica sa v 
kategórii M-40 umiestnil na pek-
nom 2. mieste za Faškom z De-
molexu Bardejov. Gratulejeme. 

Karol Melcer 

Stále úspešný

Úspešný triatlonový víkend

Inzercia

Vykupujem staré autobatérie  
a metrovicu (dub, buk, hrab), 
tel.č.: 0908 531 348

Výpredaj skladových zásob  
skla: cena 1m2 - 3 mm za 7 €, 5 
mm za 10 €, zrkadlá za 11 €, nad 
50 € dovoz zdarma, 0905 192 688 

Predám drevené podlahy od  
13,50 EUR/bm – rôzne dreviny a 
odtiene a eurohranoly GURUTU 
FIX od 5 EUR/bm – všetko skla-
dom v BŠ, 0907 791 861

Predám skrinkový šijací stroj,  
pletací stroj, malý mangel, tel.č.: 
0907 534 639 volať od 10 – 15 
hod., cena dohodou

Metrovica s dovozom za 28 €/ 
prm, tel.č.: 0908 449 546

Predám Áviu 20 na súčiastky,  
motor po GO, pneumatiky pro-
tektorované, info: J. Santus, Vác-
lavekovej 3, B. Štiavnica

Autochladiče, spojky, rozvody,  
výfuky, brzdy, karosárske diely a 
iné ND, tel.č.: 0907 181 800

AUDI, PASSAT ramená, cena  
250€, tel.č.: 0907 181 800
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INZERCIA

Služby

Reality

Prenajmem obchodné a kance- 
lárske priestory v budove Šindlerky 
na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 170, 
0905 436 835

Predaj – kúpa nehnuteľností,  
www.realtor-slovakia.sk

Kúpim garáž v BŠ, 0910 565 959 
Predám 2-izbový byt na Križo- 

vatke, komplet prerobený, cena do-
hodou, tel.č.: 0911 595 949

Kúpim pozemok, 0908 531 348  
Predám 2 stavebné pozemky  

v časti Podsitnianska, Mestom 
BŠ schválená výstavba RD. Cena 
13,50€/m2, tel.č.: 0904 515 708 

Predám rodinný dom so záhrad- 
kou na ulici A. Bernoláka. Cena do-
hodou, tel.č.: 0949 356 786

Predám stavebný pozemok na  
Štefultove nad Medikou, nepodo-
lovaný, povolenie od mesta, 1 200 
m2, cena 13,28€ (400,-Sk)/m2, tel.č.: 
0908 929 550 

Hľadáme pre svojich klientov ro- 
dinné domy, chalupy, záhrady, po-
zemky, 0902 882 707, 045/691 23 26

Za 37 000 € predám 4-izbový byt  
na Drieňovej, tel.č.: 0905 280 452

Dám do prenájmu 2-izbový byt,  
tel.č.: 0905 706 915

Prenajmem 1-izbový byt na Kri- 
žovatke, tel.č.: 0907 684 482

Predám garzónku v Banskej  
Štiavnici pod Kalváriou, prízemie, 
pôvodný stav. Informácie na tel.č.: 
0944 152 654 po 19 hod. 

Dám do prenájmu 4-izbový byt,  
aj ako nebytové priestory v nebyto-
vom dome. Plocha 124 m2. Veľmi 
dobrá poloha, 0905 765 374

Predám 1-izbový byt v Banskej  
Štiavnici na Križovatke 16. Cena 18 
300,-€. Kontakt: 0905 912 125

Prenajmeme 3-izbový byt v Ban- 
skej Štiavnici na Dolnej 27. Mesač-

Murárske, zatepľovacie práce,  
tel.č.: 0903 271 161

Tepovanie autointeriéru profi   
tepovačom Kärcher, cena 1 sedač-
ka 5 EUR, komplet auto 35 EUR, 
tel.č.: 0907 760 960, 0905 453 085

ný nájom 220,-€ bez energií. Mož-
nosť odkúpenia bytu za 45 000,-€.  
0908 551 422, 045/692 08 82.

Prenajmeme skladové alebo kan- 
celárske alebo obchodné priestory 
na Križovatke. Tel: 0905 581 866.

Vymením 2-izbový tehlový byt  
za 1-izbový + doplatok v B.Štia-
vnici, dohoda istá, 0905 166 772

Predám plachtovú garáž a staršie  
vchodové i garážové dvere, tel.č.: 
0918 976 950

Predám 2-izbový byt v BŠ, tel.č.:  
0918 649 063

Prenajmem 2-izbový byt v centre  
mesta. Vhodný aj ako kancelársky 
priestor. Cena: 240 eur/mesiac. 
Tel.č.: 0907 302 262

Dám do prenájmu 1-izbový byt v  
Banskej Štiavnici. 0905 762 039

Dám do prenájmu 2-izbový byt,  
tel.č.: 0905 706 915

Predám chalupu na Hornej Rov- 
ni cena dohodou, 0905 551 673

Dám do prenájmu 4-izbový byt,  
aj ako nebytové priestory v neby-
tovom dome. Plocha 124m2. Veľmi 
dobrá poloha, 0905 765 374 


